






































— I —

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 26

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 41
[...]
污染物种和吸附系统工艺条件（如操作温度、湿度等因素），因而吸附法的关键问题在于对吸附剂的选择。吸附剂要具

有密集的细孔结构，内表面积大，吸附性能好，化学性质稳定，耐酸碱、耐水、耐高温高压，不宜破碎，对空气阻力小。

活性炭材料中有大量肉眼看不见的微孔，1g活性炭材料中微孔的总内表面积可达 700~2300m2。正是这些微孔使得活性

炭能“捕捉”各种有毒有害污染物和其他杂质。由于气相分子和吸附表面分子之间的吸引力，使气相分子吸附在吸附剂

表面。建议项目采用蜂窝状活性炭，比表面积 900~1500m2/g，具有良好的吸附特性，其吸附量比活性炭颗粒一般大 20~100

倍，吸附容量为 15%。为达到稳定的工作效率，活性炭需定期更换。

根据上文分析，本项目有机废气经“二级活性炭吸附装置”处理后，有机废气得到削减，为可行性技术。

7、大气环境影响分析结论

本项目所在区域为环境空气质量达标区。由上述分析可知，项目检验室检验工序产生的有机废气经万向罩和通风柜

收集后由“二级活性炭吸附”装置处理，引至 48m高排气筒（DA001）排放。经处理后VOCs有组织排放浓度为 1.360mg/m3，

有组织排放量为 0.0164t/a，能够满足《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/ 2367-2022）表 1挥发性有机



— 62 —

物排放限值要求，对周围环境影响不大。

无组织有机废气排放量为 0.0784t/a，无组织排放速率为 0.0654kg/h，厂内有机废气经扩散后，厂区内有机废气能够

满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）中表 3厂区内 VOCs无组织排放限值要求；

厂界有机废气（非甲烷总烃）排放浓度符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放浓度

限值要求，对周围环境影响不大。

本项目混合工序会伴有轻微异味产生，以臭气浓度表征。该轻微异味部分以无组织形式排放，轻微异味无组织排放

部分覆盖范围仅限于生产设备至生产车间边界，对外界环境影响较小，主要加强车间通风换气，该异味对周边环境的影

响不大，能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中厂界二级新扩改建标准的要求，即臭气浓度≤20（无

量纲）。

运营期间，建设单位拟成立专门的环境管理组织架构，定期巡查废气处理装置，及时更换饱和废活性炭，确保本项

目对外部大气环境无明显影响。

综上，本项目废气对周围大气环境影响是可以接受的。

（二）废水

1、废水源强

本项目废水污染源主要为办公生活污水、地面清洁废水、设备清洗废水、检验室废液。

（1）生活污水

项目共有员工 95人，年工作 300天，均不在厂区食宿。根据广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），

办公楼无食堂和浴室的员工生活用水定额（先进值）为 10m3/（人·a）计算，则生活用水量为 950t/a（3.17t/d），产污系



— 63 —

数取 0.9，则生活污水排放量为 855t/a（2.85t/d）。主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油和 LAS。项目生

活污水经三级化粪池预处理后通过市政污水管网进入永和北水质净化厂。

项目生活污水水质参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》--表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数--五

区（项目所在地广东为五区），CODCr285mg/L、NH3-N 28.3mg/L。参考《给排水设计手册》，生活污水中的动植物油

产生浓度 50mg/L。另外，根据原环境保护部环境工程评估中心编制的《社会区域类环境影响评价》（第三版），生活

污水的产生浓度 BOD5150mg/L、SS200mg/L、LAS20mg/L。处理效率参考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因

素分析》（环境工程学报，2021）、《化粪池在实际生活中的比选和应用》（污染与防治陈杰、姜红）、《化粪池与人

工湿地联用处理湖南农村地区生活污水研究》（湖南大学蒙语桦）等文献，三级化粪池对 CODCr 去除效率为 21%~65%、

BOD5去除效率 29%~72%、SS 去除效率 50%~60%、氨氮去除效率 10%~12%、动植物油去除效率 34%~62%。因此，

本评价取三级化粪池对 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、LAS去除效率分别为 21%、29%、50%、10%、34%、

0%。废水污染物的产排量情况见表 4-16。

（2）地面清洁废水

本项目属于研发试验项目，车间地面相对洁净，主要对生产加工区进行地面清洁，生产加工区建筑面积约为 989m2，

生产加工区地板清洗采用拖地的形式，每月 4次，则年清洁 48次。根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），

地面清洁用水按 2~3L/m2次计算，本次评价取 3L/m2·次计算，则项目地面清洁用水量为 142.4t/a，产污系数取 0.9，则

项目地面清洗废水为 128.2t/a。地面清洁废水中不含试剂，废水收集后依托广州锦香阁食品有限公司污水处理站处理。

废水污染物的产排量情况见表 4-16。

（3）设备清洗废水



— 64 —

本项目调配罐、精密过滤器、灌装生产线及管道均需设置 CIP 清洗系统进行清洗，根据建设单位提供资料，本项

目生产设备平均年清洗次数为每月 1次，共 12次，每次清洗均先往调配罐通入清洗水，清洗水量取决于调配罐罐体容

积，清洗水量约为 20%罐体容积，冲洗路径为调配罐-精密过滤器-灌装生产线，冲洗后经管道进入污水处理设施，本项

目 CIP清洗共三级清洗，分别为热水预冲洗、6%浓度清洁剂清洗以及最后的热水冲洗，项目共设 1个容积为 7m3的调

配罐、3个容积为 8m3的调配罐，单个罐单次每级清洗用水为 20%罐体容积，各罐体清洗用水量见表 4-13，故 1个罐单

次每级清洗用水量为 1t，6个罐单次每级清洗用水量为 6t系统共设置 3个罐体，分别为储水罐（新鲜水）、清洁剂罐

（6%泡沫清洗剂溶液）和热水罐，清洗废液产污系数以 0.9计，本项目清洗水情况见表 4-14。

表 4-13 各罐体清洗用水情况一览表

设备名称 个数 清洗次数 单次清洗液量（t/次） 年清洗液用量（t/a）

7m3的调配罐 1 12 1.4 16.8

8m3的调配罐 3 12 1.6 57.6

合计 / 4.6 74.4
表 4-14 CIP系统清洗水情况一览表

清洗程序 年清洗液量（t/a） 需用溶质用量（t/a） 需水用量（t/a） 排放量（t/a）

热水预冲洗 74.4 0 74.4 66.96

清洁剂清洗 74.4 4.4 70.0 66.96

热水冲洗 74.4 0 74.4 66.96

合计 223.2 / 218.8 200.88

根据上表，本项目的 CIP清洗系统用水量为 218.8t/a新鲜水，清洗废液排放量为 200.88t/a，依托广州锦香阁食品有

限公司污水处理站处理后排放至永和北水质净化厂处理。废水污染物的产排量情况见表 4-16。

（4）检验室废液



— 65 —

本项目需对成品甘油二酯食用油进行抽样检验，检验室的用水主要为溶液配制和容器清洗等，根据建设单位提供资

料，抽样检验批次数为 30次，单次检验用水量约为 0.1t/次，则检验室年用水约为 3t/a，检验室产生的废水按检验室用

水量的 0.9进行核算，则检验室废水的产生量为 2.7t/a；检验室检测的样品平均每次的数量约为 0.8kg/次，即 0.024t/a；

检验室检测用到的试剂总量为 0.508075t/a，检验室产生的废液主要为检验后的废样品、消耗的试剂溶液以及容器清洗废

液，为高浓度有机质的废液，产生总量为 3.232075t/a，属于《国家危险废物名录》（2025版）中编号：HW49-其他废

物，危废代码为 900-047-49，收集后交由具有危险废物处理资质的单位回收处置。

综上所述，本项目检验室废液产生量为3.232075t/a，交由具有危险废物处理资质的单位回收处置，则进入广州锦香

阁食品有限公司污水处理站的生产废水量为329.08t/a，包括地面清洁废水、设备清洗废水。本项目与《深圳精益油脂技

术有限公司宝安分公司扩建项目》（批复文号：深环宝批[2021]000058 号）的食用植物油生产工艺流程、主要原辅材

料种类、生产设备、设备清洗方式等与本项目类似，因此具有可类比性，因此本项目生产废水水质参照深圳精益油脂技

术有限公司宝安分公司扩建项目的验收监测报告（报告编号：EY2206A298）中生产废水进水水质情况。

表 4-15 本项目与深圳精益油脂技术有限公司宝安分公司类比分析一览表

对比项 本项目 类比项目 相似性

产品 甘油二酯食用油 食用植物油 类似

食用植物油生产工艺流程
称量投料、混合、过滤灌装、检

验、包装
计量、灌装、检验、包装 基本一致

主要原辅材料种类和用量
甘油二酯油、食用植物油、维生

素E（抗氧化剂）

菜籽油、大豆油等各类食用植物

油、抗氧化剂
类似

生产设备
调配罐、灌装生产线、包装生产

线、CIP清洗系统
调配罐、灌装机、CIP清洗设备 基本一致

设备清洗方式 CIP清洗 CIP清洗 基本一致

本项目生产废水依托广州锦香阁食品有限公司污水处理站处理后排放至永和北水质净化厂进一步处理，广州锦香阁



— 66 —

食品有限公司污水处理站采用“隔油隔渣+调节池+板框压滤+气浮+污泥浓缩+水解酸化+活性污泥池+二沉池”处理技术，

处理能力为200t/d，隔油隔渣池为平流板式隔油池，参考《三废处理工程技术手册-废水卷》（2000年版）P293中表2-1-9

平流板式、平行板式、倾斜板式隔油池特性比较表，平流板式除油效率为60~70%，则隔油隔渣池除油效率取60%。参

考《植物油厂废水处理技术与应用》（赵宇，闵芳权编）中表1进出各设备废水中污染物含量及去除率，气浮装置对BOD5、

SS、动植物油去除率分别为 9%、40%、40%；参考《气浮对不同水体COD和TP去除效果研究》（崔光盼编），气浮装

置对CODCr的去除率为24~43%，对TP的去除率为71~90%；参考《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》（HJ

2047-2015），水解酸化工艺对含油废水的CODCr、BOD5、SS去除率分别为 10~30%、10~20%、30~50%；参考《序批

式活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 577-2010），活性污泥法对工业废水的CODCr、BOD5、SS、氨氮、TP去除

率分别为70~90%、70~90%、70~90%、85~95%、50~85%；参考《室外排水设计标准》（GB50014-2021），二沉池对

SS的去除率大于90%。综上，可计算广州锦香阁食品有限公司污水处理站采用“隔油隔渣+调节池+板框压滤+气浮+污

泥浓缩+水解酸化+活性污泥池+二沉池”对CODCr、BOD5、SS、动植物油、氨氮、TP去除率分别为79%、75%、98.7%、

76%、85%、85.5%。综上可得经“隔油隔渣+调节池+板框压滤+气浮+污泥浓缩+水解酸化+活性污泥池+二沉池”工艺

处理CODCr、BOD5、SS、动植物油、氨氮、TP、LAS去除率分别为79%、75%、98.7%、76%、85%、85.5%、0%，废

水污染物的产排量情况见表4-16。

表 4-16污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
(h)

核算

方法

产生废

水量
(t/a)

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(t/a) 工艺

效率
(%)

核算

方法

排放

废水

量(t/a)

排放浓

度
(mg/L)

排放量
(t/a)

员工 办公 生活 CODCr 产污 855 285 0.244 三级化粪 21 产污 855 225.15 0.193 3000



— 67 —

日常

用水

生活 污水 系数

法

池（沉淀

+厌氧）

系数

法
BOD5 150 0.128 29 106.5 0.091

SS 200 0.171 50 100 0.086

氨氮 28.3 0.024 10 25.47 0.022
动植物

油
50 0.043 34 33 0.028

LAS 20 0.017 0 20 0.017

地面

清洗、

设备

清洗

生产

加工

区、

检验

室

生产

废水

CODCr

产污

系数

法

329.08

2580 0.849 隔油隔渣

+调节池+

板框压滤

+气浮+污

泥浓缩+

水解酸化

+活性污

泥池+二

沉池

79

产污

系数

法

329.08

541.8 0.178

3000

BOD5 646 0.213 75 161.5 0.053

SS 198 0.065 98.7 2.574 0.001

氨氮 0.433 0.00014 85 0.06495 0.00002
动植物

油
403 0.133 76 96.72 0.032

LAS 10 0.003 85.5 1.45 0.0005

TP 0.68 0.0002 0 0.68 0.0002

/

生

活、

生产

综合

废水

CODCr

/
1184.0

8

923 1.093

/ / /
1184.0
8

313 0.371

3000

BOD5 288 0.341 122 0.144

SS 199 0.236 73.5 0.087

氨氮 20.4 0.02414 18.6 0.02202
动植物

油
149 0.176 50.7 0.060

LAS 16.9 0.02 14.8 0.0175

TP 0.169 0.0002 0.169 0.0002

本项目水平衡图如下图：



— 68 —

图4-1 本项目水平衡图（单位：t/a）

综上所述，本项目员工生活污水经三级化粪池预处理，生产废水依托广州锦香阁食品有限公司污水处理站处理后，

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1中的B 级标准中的较严值要求后，一同通过市政污水管网排入永和北水质净化厂进行处理。

2、水污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-17废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水 CODCr、 永和北 间断排 TW001 三级化粪 沉淀+厌 DW001 ☑是 ☑企业总排



— 69 —

BOD5、

SS、氨氮、

动植物

油、LAS

水质净

化厂

放 池 氧 □否 □雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

2 生产废水

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮、

TP、动植

物油、LAS

永和北

水质净

化厂

间断排

放
TW002

依托广州

锦香阁食

品有限公

司污水处

理站

隔油隔渣

+调节池+

板框压滤

+气浮+污

泥浓缩+

水解酸化

+活性污

泥池+二

沉池

DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

（2）废水间接排放口基本情况

表 4-18 间接废水排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量(t/a) 排放去向 排放规律
间歇排

放时段

受纳自然水体信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

1 DW001 113°34'9.39
3"

23°13'5.95
3" 1184.08

进入城市

污水处理

厂

间断排放 / 永和北水质净化

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10
氨氮 2
TP 0.4

动植物油 1



— 70 —

LAS 0.3

pH 6~9（无量纲）

（3）废水污染物排放执行标准

表 4-19 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

CODCr

广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中的

B级标准中的较严值

≤500

BOD5 ≤300

SS ≤400

氨氮 ≤45

TP ≤8

动植物油 ≤100

LAS ≤20

pH 6.5-9
（4）废水污染物排放信息

表 4-20 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 全厂年排放量（t/a）

1 DW001

CODCr 313 0.0012367 0.371

BOD5 122 0.0004800 0.144

SS 73.5 0.0002900 0.087

氨氮 18.6 0.0000734 0.02202

动植物油 50.7 0.0002000 0.060

LAS 14.8 0.0000583 0.0175

TP 0.169 0.0000007 0.0002



— 71 —

全厂排放口合计

CODCr 0.371

BOD5 0.144

SS 0.087

氨氮 0.02202

动植物油 0.060

LAS 0.0175

TP 0.0002

（5）排污口设置情况及监测计划

表 4-21 废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水类别 污染物种类 执行标准

污染防治设施

排放去向 排放口类型污染防治设施名称及

工艺

是否为可行

技术

综合废水（生活污

水、生产废水）

CODCr、BOD5、

SS、氨氮、TP、
动植物油、LAS

DB44/26-2001及
GB/T31962-2015

中的较严值

生活污水：三级化粪池

生产废水：隔油隔渣+

调节池+板框压滤+气

浮+污泥浓缩+水解酸

化+活性污泥池+二沉

池

是
永和北水质净化

厂
一般排放口

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目的废气污染源监测计划，建设单位需保证

按监测计划实施。监测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。

表 4-22 废水监测点位、监测指标及最低监测频次一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DW001 CODCr、BOD5、 1次/年 广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水



— 72 —

SS、氨氮、TP、
动植物油、LAS

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B级标准中的较严值

3、废水治理设施可行性及影响分析

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目外排废水为生活污水和生产废水，生活污水排放量为 855t/a，生产废水排放量为 329.08t/a。

本项目员工生活污水经三级化粪池预处理，生产废水依托广州锦香阁食品有限公司水处理站处理达标后一同排入永

和北水质净化厂深度处理，最终尾水排入永和河。项目污水经预处理后可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B级标准中的

较严值，不会对永和北水质净化厂造成冲击性影响，经污水处理厂深度处理后可以保证项目达标排放，且永和河水环境

质量现状良好，项目外排污水不会加剧纳污水体永和河污染情况。

（2）生活污水处理措施可行性分析

化粪池工作原理：鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为

糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含

虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发

酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚

度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基

本无害化的粪液作用。生活污水处理流程图如下：



— 73 —

图 4-2 生活污水处理工艺流程图

参照《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业》（HJ1110-2020）中表 2

饲料加工、植物油加工工业排污单位废水类别、污染控制项目及污染防治设施一览表，生活污水治理可行技术有：1）

预处理：粗（细）格栅；沉淀；其他。2）生化处理：活性污泥法及改进的活性污泥法；生物膜法；厌氧法；其他。3）

除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）；生物除磷；生物与化学组合除磷；其他。4）深度处理：曝气生物滤池（BAF）、

滤池；臭氧氧化；膜分离技术（超滤、反渗透等）；高级氧化技术；人工湿地；其他。本项目生活污水采取三级化粪池

措施进行处理，属于厌氧法，故本项目采用三级化粪池对生活污水进行治理是可行的。

（3）生产废水处理措施可行性分析

本项目生产废水依托广州锦香阁食品有限公司污水处理站处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后，通过市政污水管网排入永和北水质净化厂进一步处理。依托广州锦香阁食品有限公司水处理站处

理工艺见下图。

图 4-3 生产废水处理工艺流程图



— 74 —

参照《排污许可证申请和核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中 4.5.3.1 废水类别、污染物种类、排放方式及污染

治理设施，废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、

生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他。本项目采用“隔油隔

渣+调节池+板框压滤+气浮+污泥浓缩+水解酸化+活性污泥池+二沉池”措施处理生产废水，属于气浮、过滤、沉淀、活

性污泥等方法。故本项目采用“隔油隔渣+调节池+板框压滤+气浮+污泥浓缩+水解酸化+活性污泥池+二沉池”措施对生

产废水进行治理是可行的。

4、项目废水依托广州锦香阁食品有限公司污水处理设施处理的可行性分析

本项目租用广州锦香阁食品有限公司的厂房 3层，项目生产废水拟依托广州锦香阁食品有限公司污水处理站处理。

广州锦香阁食品有限公司已于 2014年 12月取得环评批复，于 2015年建成并投产，设置了一个污水处理站处理生产废

水，处理工艺为“隔油隔渣+调节池+板框压滤+气浮+污泥浓缩+水解酸化+活性污泥池+二沉池”，处理能力为 200m3/d，

目前实际处理量为 175.8m3/d，剩余处理量为 24.2m3/d，大于本项目生产废水产生量 1.10m3/d。因此，广州锦香阁食品

有限公司污水处理站剩余接纳能力可满足接纳处理本项目废水产生量的要求。

根据广东道予检测科技有限公司于 2023年 8月 7日对广州锦香阁食品有限公司污水处理站处理后排放口的检测结

果（检测报告编号：道予检测（202308）第 001号，见附件十），广州锦香阁食品有限公司污水处理站的出水浓度满足

《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）三级标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准中较严值后，排入永和北水质净化厂进一步处理。本项目生产废水产生浓度为 CODCr：2580mg/L、

BOD5：646mg/L、SS：198mg/L、氨氮：0.433mg/L、动植物油 403mg/L、LAS 10mg/L，总磷：0.68mg/L。广州锦香阁

食品有限公司污水处理站进水设计指标见表 4-23。



— 75 —

表 4-23广州锦香阁食品有限公司污水处理站的进水设计指标

污染因子 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 LAS TP

进水水质 2680 1000 1000 150 500 20 2.3

注：单位均为 mg/L。

项目生产废水产生浓度满足广州锦香阁食品有限公司污水处理站进水设计指标。

综上所述，项目的生产废水依托广州锦香阁食品有限公司污水处理站处理，是可行的。

4、项目废水进入永和北水质净化厂处理的可行性分析

永和北水质净化厂位于广州黄埔区永安大道以南香荔路以西，厂区占地 4.12公顷，目前服务面积 9.85平方公里、

总服务人口约 2.92万人。该项目包括永和北水质净化厂一期和二期，无厂外泵站，总设计污水处理规模为 11万 m3/d。

其中一期设计处理规模为 3.0万 m3/d，工艺采用“CAST+加砂高效沉淀+高速纤维过滤”，尾水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准的较严值，排

入永和河。二期设计处理规模为 8.0万 m3/d，工艺采用“含氟废水预处理+AAO 生化池+MBR 膜池+深度处理（高级氧

化+深度处理生物滤池）+紫外消毒”，尾水执行《电子工业水污染物排放标准（GB39731-2020）》表 1直接排放标准、

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类

标准的较严值，同样排入永和河。目前永和北水质净化厂一期及二期（第一阶段）已建成投产，实际总设计处理规模为

7万 m3/d；二期（第二阶段）正在建设中，设计处理规模为 4万 m3/d。

根据广州市黄埔区人民政府于 2024年 8月 9日发布的黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年 7月）（网

址：http://www.hp.gov.cn/gzjg/qzfgwhgzbm/qswj/xxgk/content/post_9805312.html），永和北水质净化厂设计处理规模为 7



— 76 —

万吨/日，目前日平均处理量为 3.19万吨/日，处理负荷为 45.57%，日剩余处理能力为 3.81万吨/日。根据永和北水质净

化厂 2023年度环境信息依法披露报告，化学需氧量和氨氮的年平均排放浓度分别为 12.751mg/L、0.066mg/L，可达标

排放。本项目污水最大日排放量为 3.95m3/d，占永和北水质净化厂剩余处理能力的 0.010%，远少于永和北水质净化厂

剩余处理能力。故项目外排的废水量不会对永和北水质净化厂的运行造成负担，可纳入该污水处理厂进行深度处理。

综上所述，本项目排放的污水从水质和水量方面分析，排入永和北水质净化厂进行处理是可行的。永和北水质净化

厂总体运行良好，出水水质稳定，可以稳定达标排放，不会对纳污水体的水质造成明显不良影响。

5、水环境影响评价结论

本项目生产过程中的检验室废液具有危险废物处理资质的单位回收处置，外排的废水为员工生活污水和生产废水。

生活污水经三级化粪池预处理，生产废水经广州锦香阁食品有限公司污水处理站处理，达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中的B级

标准中的较严值要求后，一同通过市政污水管网排入永和北水质净化厂进行处理，所采用的污染治理措施为可行技术，

综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水

环境影响是可以接受的。

（三）噪声

1、噪声源强

本项目运营期噪声源主要是生产设备、辅助设备、废气处理设施风机等运行时产生的机械噪声，其运行产生的噪声

值约为 70～80dB(A)，拟采用墙体隔声、基础减振、距离衰减等降噪措施处理。项目墙壁为砖混结构，厚度为 1砖(24cm)，